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Przyrząd do sumowania, przedstawiony
na fig. 1 i 2, posiada 'kształt płaskiej skrzyn¬
ki, na której górnej pokrywie uistawione są
w rzędzie koła /, 2, 3 ..., posiadające po
dziesięć otworów m, rozmieszczonych na
obwodzie w równych od siebie odległo¬
ściach.

Położenie każdego z kół odpowiada
miejscu właścarwej cyfry w liczbach wielo-
cyfrowych; przy dodawaniu liczb mp. czte-
rocyfrowych należy zatem posługiwać się
czterema kolejihemi kołami. Otwory w ko¬
łach służą do obracania kół np. palcem.
Środki ruchomych kół, na których rozmie¬
szczone są pierścieniowo w równych odstę¬
pach od siebie cyfry od 0 do 9, są zakryte
tarczami kołowemi /, przymocowanemi nie¬
ruchomo do górnej pokrywy łącznikami z.

Łączniki z «są zarazem zaporą, uniemożli¬
wiającą pełny obróit kół 1, 2, 3 %.. jednora¬
zowo, zezwalając najwyżej na obrót kół na
łuku, równym 9/io części obwodu. Na nie¬
ruchomych tarczach kołowych t uwidocz¬
nione są również cyfry od 0 do 9, rozmie¬
szczone na obwodzie w równych od siebie
odległościach. Poza tern znajduje się w
każldej tarczy otwór oj, odsłaniający stalle
jedną z cyfr, umieszczonych na ruchomych
kołach 1,2, 3 ... Cyfry te, widoczne w otwo¬
rach o, wytwarzają sumy, uzyskafne <z doda¬
wania liczb.

Jeżeli koło / zostanie częściowo obró¬
cone w kierunku liczb malejących, to w
miejlscu, w którem poprzednio znajdowało
się np. zero, zostanie 'Ustawiona cyfra, któ¬
ra wskazuje, o ile jednosjtek koło zostało



obrócone. Jeżeli w ten sposób ozymmość Jbę-
♦ dzie powtanzalna,* to otrzyma się kolejtno
tsu«y nowych cyfr z poprzediniemi, wyra¬
żona w dziesiątych częściach obwodu koła,
względnie w odpowiadających im cyfrach.
W celu uzyskania w ''dodawaniu sumy dwu-
lub wielocyfrowej, należy przenieść dzie¬
siątki, czyli pełne obroty koła 1, na drugie
koło 2, przyczem ilość jednostek wykazy¬
wać będą cyfry, umieszczone na kolie ,./ i iu-
Sitawione w otworze o. Pełfay obrót koła 1
powoduje obrót koła 2 o Vio część obwodu,
którą to czynność wykonywa drążek h, za¬
czepiający się jednym końcem o występ f,
umieszczany na obwodach kół q, 6, c, dru¬
gim zaś końcem opierający się na jednym
ze sworzni k następnego koła. Każde z kół
a, b, c... posiada dziesięć sworzni k. jKoło- a
jest stale isprzężone z kołem 1, koło b —
z kołem 2, koło € — z kołem 3 i t. d. Drążek
h jeat podtrzymywafny sprężyną s i pod jej
wpływem wraca do położenia wyjściowego
po zwolnietndu się z 'danego występu. W tein
sposób pefoie obroty teoła 1 są znaczone na
kole 2 w dziesiątych uzęściach obwodu, co
wyrażają odpowiednie cyfry, widoczne w
otworze o nieruchomej tarczy kołowej. Po¬
dobnie uzależniodry jest obrót następnych
kół od kół poprzedzających. W celu unie¬
możliwienia niewłaściwego obrotu kół, za¬
stosowano zapadki p, utrzymujące zapomo-

cą sprężynek koła wfc wJaJściwych położe¬
niach.

Przed isumowaniem należy ustawić koła
w takiem położeniu, aby w miejscach od¬
czytywania sum wskazywały zero. Sumu¬
jąc obraca się palcem odpowiednie koło w
kierunku wskazówki zegara z danego punk¬
tu, oznaczonego pewną cyfrą na nierucho¬
mej tarczy kołowej, do izapory z, która unie¬
możliwia dalszy obrót, a odczytane na tar¬
czach kołowych w otworach o cyfry wska¬
zują otrzymaną sumę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do sumowania, znamienny
tern, że każde koło obrotowe posiada drą¬
żek (h), służący do przenosizenia dziesiąt¬
ków, podtrzymywany sprężyną (s) i zacze¬
piający się jednym końcem o występ (f),
drugim (zaś końcem opierający się na jed¬
nym ze s"woraii (k).

2. Przyrząd do sumowania według
za^trz. 1, znamienny tern, że posiada sprę¬
żynowe -zapadki (p), współdziałające ze
sworzniami (k) i zabezpieczające koła
przed obracaniem się w kierunku przeciw¬
nym.

Czesław Łazarski.
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